[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 05 – Vereador João Pedro Pazuch
                 INDICAÇÃO – 010/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria responsável, a instalação de uma Estação de Sustentabilidade no Parque Pôr do Sol, com separadores de resíduos para coleta seletiva, tomando como referência modelo semelhante ao anexado.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

O Parque Pôr do Sol é um dos principais pontos de lazer do Município, recebendo grande circulação de pessoas, especialmente aos finais de semana. Além disso, o local permite um controle prático, por já contar com câmeras de monitoramento. A instalação de uma Estação de Sustentabilidade auxiliará na separação correta dos resíduos, oferecendo um local adequado para o descarte dos materiais recicláveis. A iniciativa também vai contribuir para a conscientização ambiental da comunidade.
.

 Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 21 de outubro de 2025.
[image: ]
image1.jpeg
ESTACAQ DE SUSTENTABILIDADE

image2.png

image3.png
R
#,

08,

— o